
税 目 予　算　額 構　成　比
町 民 税 237,293 千円 40.5%
固定資産税 277,010 47.4%
軽自動車税 10,420 1.8%
町たばこ税 57,000 9.8%
入 湯 税 2,700 0.5%
合 　 計 584,423 100.0%

歳　入　の　状　況

町 税 の 状 況

特 別 会 計 予 算

年のまちの台所といえる予算は、一般会計
が５６億６，５００万円で、前年度に比較し６

億６，７００万円の増となりました。
別会計を含めた総額は、９０億１，２３８万円
となります。
年度の予算編成にあたっては、引き続き、
行財政改革に取り組み、税財源確保はもと

より財源を最大限有効に活用するとの観点から、
予算全体を精査し、各種の計画に則り、防災、子
育て支援、産業の振興、福祉、教育、観光のまち
づくりなど、諸施策にわたり可能な限り予算編成
をいたしました。

※特別会計の資本的会計等を掲載していないので、記載の一般会計と特別会計の合計は総額と異なります。

※町税のうち入湯税は収入の使途が特定されている目的税であり、令和４年
度予算額は２７０万円で、鉱泉源の保護管理施設整備等に充当されます。

今
（単位：千円）

（単位：千円）

特
新

6，5００万円でスタート！

国 保 会 計
〈歳　入〉 〈歳　出〉

国 民 健 康 保 険 税 133,500 保 険 給 付 費 521,263
道 支 出 金 530,856 国民健康保険事業費納付金 186,180
繰 入 金 80,251 そ の 他 37,757
そ の 他 593

計 745,200 計 745,200

介 護 保 険 特 別 会 計
〈歳　入〉 〈歳　出〉

支 払 基 金 交 付 金 217,994 保 険 給 付 費 779,588
国 庫 支 出 金 218,753 そ の 他 106,164
道 支 出 金 131,780
繰 入 金 190,332
保 険 料 外 126,893

計 885,752 計 885,752

後期高齢者医療会計
〈歳　入〉 〈歳　出〉

保 険 料 61,663 広 域 連 合 納 付 金 97,962
繰 入 金 38,258 総  務  費 1,868
そ の 他 169 そ  の  他 260

計 100,090 計 100,090

下 水 道 会 計
〈歳　入〉 〈歳　出〉

国 庫 支 出 金 101,000 下 水 道 費 382,476
繰 入 金 190,000 公 債 費 外 95,870
諸 収 入 外 187,346

計 478,346 計 478,346

ガ ス 事 業 会 計 ～収益的収入・支出～
〈収　入〉 〈支　出〉

営 業 収 益 94,722 事 業 費 用 129,081
営 業 外 収 益 14,081 営 業 外 費 用 7,862
特 別 利 益 1,281

計 110,084 計 136,943

病 院 事 業 会 計 ～収益的収入・支出～
〈収　入〉 〈支　出〉

医 業 収 益 554,412 医 業 費 用 729,231
医 業 外 収 益 153,683 医 業 外 費 用 2,100

計 708,095 計 731,331 

水 道 事 業 会 計 ～収益的収入・支出～
〈収　入〉 〈支　出〉

営 業 収 益 147,341 営 業 費 用 136,838
営 業 外 収 益 11,897 営 業 外 費 用 11,835

計 159,238 計 148,673
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総　額
5,665,000
（100%）

町　税
584,423
（10.3%）

地方交付税
2,280,000
（40.2%）

繰入金
542,969
（9.6%）

使用料・手数料
分担金・負担金
175,672（3.1%）

地方譲与税
その他
488,702（8.6%）

寄附金
その他
90,153
（1.6%）

国庫支出金
462,866
（8.2%）

道支出金
235,315
（4.2%）

町債
804,900
（14.2%）

自依

存

財

源

主
財
源
24.6
％

75.4％
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歳出の状況（目的別）歳出の状況（性質別）
（単位：千円）（単位：千円）

令和４年度予算を家計に例えると…令和４年度予算を家計に例えると…

令和４年度

一般会計予算

まちの家計簿 
　予算額をわかりやすくするため、歳入歳出の予算額56億6,500万円を一般
家庭に置き換えて圧縮し、500万円としています。

給　　　料　　　　　　　　　1,307,890円 生　活　費　　　　　　　　　2,288,033円

実家からの支援　　　　　　　2,012,357円

ローンの借入　　　　　　　　　710,415円
家の増改築や車などの大きな買い物
　　　　　　　　　　　　　　1,938,350円

預貯金の取り崩し　　　　　　　479,231円 ローンの返済　　　　　　　　　501,174円

前年からの繰越金　　　　　　　 0円 預貯金・翌年への繰越金　　　　272,443円

パート収入　　　　　　　　　　490,107円

基本給　691,667円　町税／地方譲与税など
手　当　616,223円　国庫支出金／道支出金

食　　　費　 923,406円　人件費
光 熱 水 費　 353,455円　物件費
保健医療費　 237,219円　扶助費
仕送り・町内会費など
　　　　　　 773,953円　繰出金／負担金／補助金など

地方交付税

町　債 普通建設事業費／災害復旧事業費

繰入金 公債費

繰越金 積立金／歳出剰余金

分担金及び負担金／使用料及び手数料／財産収入／諸収入

収　入　の　部

合　計　額　　　　　５,０００,０００円

支　出　の　部

56億
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総　額
5,665,000
（100%）

総務費
1,179,298
（20.8%）

民生費
1,410,058
（24.9%）

衛生費
641,963
（11.3%）

土木費
755,203
（13.3%）

公債費
567,830
（10.0%）

教育費
426,058
（7.5%）

農林水産業費
354,918
（6.3%）

その他の内訳

消防費
209,479（3.7%）

議 会 費
商 工 費
労 働 費

69,825（1.3%）
44,598（0.8%）
1,333（0.0%）

諸 支 出 金
災害復旧費
予 備 費

1,281（0.0%）
156（0.0%）
3,000（0.1%）

その他
120,193（2.2%）

総　額
5,665,000
（100%）

義

投

そ

の

他

務

資

的

的

経

経

費

費

33.2
％

28.1
％

38.7％

人件費
1,046,219
（18.5%）

公債費
567,830
（10.0%）

物件費
400,464
（7.1%）

積立金
305,678
（5.4%）

繰出金
638,531
（11.3%）

普通建設事業費等
2,196,151
（38.7%）

扶助費
268,769
（4.7%）

その他諸費
241,358（4.3%）
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生活・環境 学び・スポーツ・文化

産業

生活基盤

協働

健康・保健・福祉

(新規)天然ガス事業所設備改修
(新規)長万部墓地整備
(新規)教員住宅解体工事設計業務
(新規)空家等除却支援事業補助
■し尿処理施設解体
■町営住宅建設
■地域おこし協力隊
■渡島廃棄物処理広域連合負担金
■ごみ処理施設運営
■汚水処理施設維持管理
■公共下水道（繰出金）
■公園整備
■町営住宅運営
■ガス・温泉採取供給

(新規)町営スキー場整備
■小中学校児童・生徒就学援助
■スクールバス運行
■町民センター運営
■福祉センター運営
■学習文化センター運営
■スポーツセンター運営
■海洋センター運営
■学校給食センター運営
■奨学金給付金・貸付金
■高校通学費・制服購入費補助
■ホタテ貝アイヌブランド化事業
　（アイヌ政策推進）

(新規)木育支援事業補助
■多面的機能支払交付金事業補助
■酪農ヘルパー利用組合補助
■長万部中部地区道営草地整備
■公共牧場管理運営
■町有林間伐等林業事業
■豊かな森づくり推進事業補助
■分収造林
■森林基幹道豊津・黒岩線林道整備
■水産基盤整備（長万部・国縫・大中漁港）
■水産廃棄物リサイクル施設運営
■商工会運営費補助
■毛がにまつり事業補助
■観光協会運営費補助
■多目的活動センターあつまんべ運営

(新規)都市計画
　（土地区画整理事業調査業務外）事業
■地域公共交通計画策定事業
　（地域公共交通活性化協議会負担金）
■北海道新幹線建設負担金
■生活交通確保対策事業補助
■防災対策
■ＬＥＤ防犯灯・街路灯借上
■街路灯設置・電気料補助
■道路橋梁維持
■河川維持
■消防施設整備
■町立病院（繰出金）

(新規)中規模集会施設建設
■ふるさと納税返礼
■東京理科大学長万部校舎環境整備事業補助

(新規)地域保育所整備事業補助
(新規)高齢者入浴料金助成
■高齢者在宅福祉支援
■老人福祉バス運行
■高齢者生活福祉センター運営
■町社会福祉協議会補助
■地域敬老会補助
■老人福祉センター運営
■保育所運営
■幼稚園等施設型給付負担金
■多子世帯保育料等軽減補助
■認可化移行運営費支援事業補助
■一時預かり事業補助
■児童手当
■タクシー料金助成
■社会福祉施設入所者措置
■重度心身障がい者医療費
■心身障がい者自立支援
■ひとり親家庭等医療費
■乳幼児等医療費
■後期高齢者医療療養給付費負担金
■後期高齢者医療（繰出金）
■国民健康保険（繰出金）
■介護保険（繰出金）

1億5,000万円
2,972万円
1,335万円
300万円
8,512万円
7,585万円
697万円
7,769万円

1億2,516万円
3,466万円

1億9,000万円
1,236万円
2,987万円
1,499万円

820万円
305万円
2,830万円
183万円
658万円
1,710万円
1,368万円
4,275万円
1億408万円
268万円
584万円

5,000万円

400万円
232万円
200万円
1,025万円
1,850万円
5,827万円
537万円
1,896万円
2,500万円
3,093万円
4,051万円
550万円
350万円
1,000万円
656万円

3,020万円

338万円
7,107万円
1,445万円
1,870万円
517万円
435万円

2億6,322万円
4,336万円
3,363万円

1億5,000万円

2億7,133万円
1,620万円

450万円

1億6,000万円
417万円
1,132万円
349万円
2,448万円
1,527万円
198万円
398万円

1億1,636万円
3,500万円
108万円
2,000万円
180万円
4,779万円
916万円
240万円
1,800万円

1億6,589万円
540万円
1,260万円
8,006万円
3,826万円
8,025万円

1億7,661万円

豊かで快適な環境と美しい景観のまちづくり 地域の未来を創造する人づくり文化づくり

世界とつながり躍動する地域産業づくり

安心・安全で暮らしやすいまちづくり

手を取り合って未来を拓くまちづくり

男女が共に支え合う健やかな地域社会づくり

令和４年度
令和４年度に予定
しているおもな事業一般会計予算
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